
ROMANIA

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAŢILOR SENATUL

PR0IECT DE LEGE

pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de

gestionare a câinilor fără stăpân

În temeiul art. 1 alin. (3) şi (5) şi ar[. 69 din Constituţia României, Parlamentul României

adoptă prezenta lege:

Articolul  1.  -  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvemului  nr.  155/2001  privind  aprobarea

programului  de  gestionare  a câinilor  fără  stăpân,  publicată în  Moritorul  Oficial  al  României,

Partea 1,  nr.  794  din  13  decembrie  2001,  aprobată cu modificări  prin  Legea nr.  258/2013,  se

modifică şi se completează după cum umează:

La ariicolul 2, după alinectlul (3) se introduce i[n nou alinettt, alim (3]), cu urmălorul

cuprins:

"(3L) Adăposturile publice  au obligaţia de  a asigua infomarea populaţiei  cu privire  la

programul de fimcţionare, posibilităţile de adopţie,  inclusiv adopţia la distanţă, modalităţile de

vizitare virtuală prin transmisiune video  live 24/7, precum şi tarifiil pentni adopţia la distanţă,

prin afişare la sediu, pe pagina de intemet a serviciului  specializat şi pe pagina administraţiei

locale."



ROMANIA

Articolul 4 se va modif iica şi va avea următorul cuprins..

"Art.   4.  -  (1)   Câirii  rară  stăpân  vor  fi   cazaţi  în  adăposturile   serviciilor  pentm

gestionarea  câinilor  fără  stăpân,  pentm  o  perioadă  de   14  zile  lucrătoare.  Populaţia  trebuie

infomată despre existenţa adăpostului, programul de vizitare, posibilitatea de vizitare virtuală cu

transmisiune live, posibilitatea de adopţie sau revendicare, tarifiil adopţiei la distanţă, prin afişare

la   sediul   adăpostului,   pe   pagina   de   intemet   a   serviciului   specializat,   inclusiv  pe  pagina

Primăriei.„

Articolul 14 se va modif iica şi va t[i>ea următorul cuprins:

"Art. 14. -În cadrul activităţii de capturare a câinilor fară stăpân, imediat după capturarea

acestora,   personalul   specializat   completează   fomularul   individual   de   capturare   confom

modelului  din anexa nr.  1  cuprinzând informaţiile minime privind câinii  rară stăpân capturaţi,

însoţită de fotografia completă şi cât mai fidelă a câinelui. Această fişă, împreună cu fotografia,

se vor publica pe pagina de intemet  a adăpostului într-un temen de maxim 24  de  ore  de  la

capturare. "

Articolul 16 se va modif iica şi va ctyea următorul cuprins:

"Art.  16.  -  Serviciile  specializate  pentm  gestionarea  câinilor  fără  stăpân,  respectiv

operatorii  serviciilor  specializate  pentru  gestionarea  câinilor  rară  stăpân  au  obligaţia  de  a

promova adopţia, adopţia la distanţă şi revendicarea acestora şi de a informa constant populaţia

cu privire la programul de fimcţionare, posibilitatea de vizitare virtuală a adăposturilor publice

pentm câinii rară stăpân, asigurând transparenţa."

Articolul 17 se va modifiica şi se va completa asty;el:

"Art.   17.  În  vederea  îndeplinirii  obligaţiei  prevăzute  la  art.   16,  serviciile  specializate

pentru  gestionarea  câinilor  fară  stăpân,   respectiv  operatorii   serviciilor   specializate  pentm

gestionarea câinilor fără stăpân desfăşoară următoarele activităţi :



ROMANIA

a)amenajarea de panouri  speciale  la intrarea în  adăposturile publice pentni  câinii  rară

stăpân  şi  în  spaţiile  pentm primirea  vizitatorilor  din  incinta  adăposturilor  publice  respective.

Panourile de afişaj trebuie să conţină cel puţin următoarele informaţii:

1.data şi locul capturării fiecărui lot de  câini, precum şi numărul  cuştilor ^m care câinii

respectivi sunt cazaţi;

2.adresa  sediului  serviciului  specializat pentm  gestionarea  câinilor  fără  stăpân,  adresa

adăposturilor publice, adresele de e-mail, precum şi numerele de telefon, adresa de intemet unde

se poate vizita live-stream virtual adăpostul;

3.programul  de  vizitare  a  adăposturilor publice  şi programul  de  revendicare  a  câinilor

fărăstăpân;

b)crearea de website-uri pentm accesul publicului la infomaţiile prevăzute la lit. a);

c)organizarea periodică de târguri de adopţie a câinilor fără stăpân.

4. Tărifiil adopţiei la distanţă;

5. Câinii propuşi pentm eutanasiere şi motivul propunerii;

6.   Pictograme   permanente,   afişate   în   locuri   vizibile,   care   semnalizează   faptul   că

respectivele locuri se află sub supraveghere video prin transmisiune 24/7 live stream;"

Articolul 27 se va modif iica şi va avea următorul cuprins:

"Art.  27. - (1)  Serviciile speciali2ate pentni gestionarea câinilor fără stăpân, respectiv

operatorii serviciilor specializate pentm gestionarea câinilor fară stăpân au obligaţia să dea curs

cererilor de adopţie la distanţă indiferent de numărul  acestora,  fără însă a depăşi jumătate din

numărul câinilor cazaţi.

(2)  Până  la  ridicarea  tuturor  câinilor  de  pe  teritoriul  unităţii  administrativ-teritoriale,

număml celor adoptaţi la distanţă nu poate ocupa mai mult de o jumătate din exemplarele cazate
^madăpost.



ROMANIA

(3) Pe perioada staţionării În adăposturile publice,  câinii fără stăpân adoptaţi la distanţă

pot fi preluati oricând de către adoptatori sau pot fi adoptaţi ^m condiţiile prevăzute la art. 22, cu

acordul adoptatorului la distanţă."

La articolul 29, alineaiul (7) se modiflică şi va c[vea urmă:iorul cuprins:

"(7)  Serviciile  specializate  pentru  gestionarea  câinilor  rară  stăpân,  respectiv  operatorii

serviciilor specializate pentm gestionarea câinilor fără stăpân, au obligaţia de a instala şi opera în

temen de 60 de zile un sistem de supraveghere video permanent, care să includă transmisiune

video live (live stream) accesibilă publicului larg.  Supravegherea video live stream va fi activă

24/7, asigurând astfel monitorizarea continuă a câinilor din adăpost.

a) Sistemul de supraveghere video va cuprinde:

Camere   de   ^maltă   rezoluţie   inclusiv   cu   fimctie   Night   vision,   care   să  pemită   o

monitorizare  clară  şi  continuă  a  câinilor  şi  vor  fi  instalate  în  toate  zonele  relevante  ale

adăpostului,  inclusiv  în  spaţiile  de  cazare,  de  recreere,  carantinare,  spaţiile  dedicate  câinilor

adoptaţi la distanţă, spaţiile de hrănire, plimbare şi ^mgrijire şi ^in alte spaţii ^m care se află câini

cazaţi în adăpost.

b) Transmisiunile video ^m timp real vor fi accesibile oricărei persoane, fară restricţii de

oră, printr-o platformă online dedicată, disponibilă publicului pe site-ul oficial al fiecărui adăpost

sau pe platfomele oficiale stabilite de autorităţile competente. Accesul va fi gratuit şi nelimitat,

fără restricţii În privinţa numărului de vizualizări sau vizitatori.

c)Adăposturile  vor  fi   obligate  să  menţină  fimcţionalitatea  continuă  a  sistemului  de

supraveghere  video  live  stream,  iar  în  cazul  unor  defecţiuni,  să  le  remedieze  într-un temen

maxim de 48 de ore. Defecţiunile repetate sau nerespectarea acestor reguli vor atrage sancţiuni

administrative şi/sau suspendarea activităţii.

d)Sistemele  de  supraveghere  video  live  stream  vor  respecta  standardele  tehnice  şi  de

securitate  stabilite  de  autorităţile  competente  şi  vor  asigura  o  transmisie  fără ^mtreruperi  şi  o

păstrare a datelor pentni verificări ulterioare pentm o perioadă de 30 de zile.



..Ş

ROMANIA

e)Costurile  produselor  şi  serviciilor  implicate  de  monitorizarea video  în  timp  real,  cu

acces  online  streaming-live vor fi  suportate din fondurile publice.  În măsua în  care  serviciile

specializate    pentm  gestionarea  câinilor  fară  stăpân  vor  fi  operate  de  către  operatori  privaţi,

aceştia vor avea obligaţia de a instala sistemele de supravehghere video pe cheltuiala proprie.

DAccesul  publicului  la  transmisiunea live  va respecta  reglementările  privind  protecţia

datelor personale (Regulamentul (UE) 2016/679 -GDPR), astfel ca fiecare vizitator sau angajat

va  fi  informat  despre  supravegherea  video,  iar  accesul  infomat  in  adapost  va  echivala  cu

acceptarea aparitiei accidentale ^m cadru. "

Articolul 34 se va modif iica şi va avea următorul cuprins:

"Art.  34.  -  Este  interzisă  eutanasierea  câinilor  fară  stăpân  care  nu  suferă  de  boli

incuabile înainte de expirarea temenului de 14 zile lucrătoare de la cazarea câinelui în adăpost.

După expirarea temenului de cazare de  14 zile, acest temen poate fi prelungit prin adopţie la

distanţă.   Promovarea câinilor pentm adopţie la distanţă este obligatorie. Promovarea se va face

prin  toate  mijloacele:  prin  afişare  la  sediul  adăpostului,  pe  pagina  de  intemet  a  serviciului

specializat, inclusiv pe pagina a4ministraţiei locale, precum şi pe reţelele de socializare."

Articolul  11.  Prezenta  lege  intră  în  vigoare  la  30  de  zile  de  la  data  publicării  în

Monitorul Oficial al României, Partea 1.

Articolul  HI.  La  data  intrării  în  vigoare  a  prezentei  legi,  dispoziţiile  contrare  din

Hotărârea Guvemului rm.1059/2013 pentm aprobarea normelor metodologice de aplicare a OUG

nr.155/2001 se modifică sau se abrogă corespunzător.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor

art. 75 a]in. (1) şi ale art. 76 alin. (2) dîn Constituţia României, repub]icată.

Preşedintele Camerei Deputaţilor,
ŞERBAN Ciprian-Constantin

Preşedintele Senatului,
BOLOJAN Ilie

lniţiator:
Deputat CORCHEŞ Codruţa-Maria
PARTIDUL OA#R"m




